
УДК 339.5 

МАГАЗИНЫ БЕСПОШЛИННОЙ ТОРГОВЛИ И ИХ 

ВЛАДЕЛЬЦЫ: ПОНЯТИЕ И НОВОВВЕДЕНИЯ 

Дробышевская В.В. 
Научный руководитель: преподаватель, Сташевская М.П. 

Белорусский национальный технический университет 

Использование процедуры беспошлинной торговли предполагает, что в 

отношении товаров, находящихся под данной таможенной процедурой, не 

применяются таможенные пошлины, НДС, акцизы. Для покупателей, 

соответственно, выгодой являются существенно заниженные цены по 

сравнению с аналогичными товарами; особенно разница заметна в 

подакцизных товарах (алкоголь, табачные изделия и пр.). Для владельцев 

магазинов беспошлинной торговли (далее – МБТ) выгода состоит в том, 
что их, в свою очередь, ожидает большой поток людей, пересекающих 

таможенную границу; это хорошая возможность продвигать 

отечественные товары, а также подакцизные товары, которые в МБТ 

таковыми не являются и которые всегда и при любых условиях очень 

востребованы. 

Владельцем МБТпризнаётся юридическое лицо государства-члена 

Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), отвечающее 

условиям включения в реестр владельцев МБТ. При этом важно отметить, 

что данное определение было прописано лишь в Таможенном кодексе 

(далее – ТК) Таможенного союза. ТК ЕАЭС не заложил данное 

определение в своё содержание, однако смысловой контекст остался 
прежним, что подтверждается анализом главы 60 ТК ЕАЭС. 

В свою очередь, МБТ признаётся специально обустроенное 

сооружение, используемое юридическим лицом, осуществляющим 

деятельность в сфере таможенного дела в качестве владельца МБТ, для 

хранения и розничной торговли товарами, помещёнными под таможенную 

процедуру беспошлинной торговли. По состоянию на 01.03.2018 в реестре 

владельцев МБТ на территории Республики Беларусь зарегистрировано 4 

юридических лица (Торговое республиканское унитарное предприятие 

«Дипмаркет»; Общество с ограниченной ответственностью «Беламаркет 

ХЕЛЕНА ВАЛЕРИ»; Совместное общество с ограниченной 

ответственностью «БЕЛАМАРКЕТ дьюти фри»; Общество с ограниченной 

ответственностью «МаркетЛига») с суммарным количеством МБТ равным 
52 штуки[4]. 

Условиями включения юридического лица в реестр владельцев МБТ 

являются[1, с.433-434]: 
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1) Нахождение в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управлении или аренде сооружений и (или) помещений 
(частей помещений), предназначенных для использования в качестве МБТ 

и отвечающих требованиям, устанавливаемым законодательством 

государств-членов. При этом новшеством ТК ЕАЭС является следующее 

уточнение: в случае аренды таких помещений договор аренды на день 

подачи заявления о включении в реестр должен быть заключен на срок не 

менее 6 месяцев; 

2) Наличие регистрационных или разрешительных документов на 

розничную торговлю, если обязанность их получения предусмотрена 

законодательством государств-членов; 

3) Отсутствие на день обращения в таможенный орган не 

исполненной в установленный срок обязанности по уплате таможенных 
платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

пеней, процентов (ранее в этом условии были установлены лишь 

таможенные платежи и пени); 

4) Соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, 

которые устанавливаются законодательством государств-членов. 

В свою очередь в новом Кодексе по сравнению с предыдущим не 

включено такое условие, как отсутствие фактов привлечения в течение 1 

года до дня обращения в таможенный орган к административной 

ответственности за правонарушения в сфере таможенного дела. 

Подходя к самому главному отличию, касающемуся МБТ, следует 

обратиться к законодательному определению беспошлинной торговли. В 

соответствии со ст. 243 ТК ЕАЭС таможенная процедура беспошлинной 
торговли – таможенная процедура, применяемая в отношении 

иностранных товаров и товаров ЕАЭС, в соответствии с которой такие 

товары находятся и реализуются в розницу в МБТ без уплаты в отношении 

иностранных товаров ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру 

и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. В 

определении данной таможенной процедуры изменилось следующее. Во-

первых, расширено понятие платежей, которые не уплачиваются при 

данной процедуре. Упомянуты специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины; уточнены таможенные пошлины, не 
подлежащие уплате – ввозные таможенные пошлины.  

Во-вторых, была снижена нагрузка на объём данного определения, и 

лица, которым могут реализовываться товары, стали перечисляться в 

отдельном пункте статьи. В соответствии с этим списком (п. 2 ст. 243 ТК 

ЕАЭС) можно сказать, что стало возможным применение данной 
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таможенной процедуры не только для лиц, выезжающих за пределы 

ЕАЭС, но и въезжающих на такую территорию или перемещающихся 
между государствами-членами ЕАЭС. 

Торговля для лиц, перемещающихся между государствами-членами 

ЕАЭС станет возможной после учреждения соответствующих магазинов, 

которые могут появиться в пунктах пропуска аэропортов. 

Реализация товаров лицам, въезжающим на территорию ЕАЭС, 

допускается в МБТ, функционирующих в местах перемещения товаров 

через таможенную границу ЕАЭС воздушным и водным видом 

транспорта, а, если это установлено законодательством государств-членов, 

– также в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС 

иными видами транспорта (п. 4 ст. 243 ТК ЕАЭС). То есть некоторые 

страны на национальном уровне могут устанавливать виды транспорта, 
при перемещении которым физические лица, въезжающие на территорию 

ЕАЭС, смогут приобретать товары в МБТ.Так, в Беларуси в порядке 

эксперимента планируется организовать беспошлинную торговлю для тех, 

кто прибывает на территорию ЕАЭС, в одном из автодорожных пунктов 

пропуска [3]. 

ТК ЕАЭС также предусмотрена возможность завершения таможенной 

процедуры беспошлинной торговли выпуском товаров для использования 

в качестве припасов, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС на 

бортах водных или воздушных судов. Данное положение позволит 

организовать торговлю товарами из МБТ на бортах авиакомпании 

«Белавиа», выполняющих международные авиарейсы. 
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